
TT 

1 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO-DOEM- EDIÇÃO N° 0472/2026 

 

SÃO BRÁS DO SUAÇUÍ - MG 

Segunda-feira, 12 de janeiro de 2026 

 

 

a) LEIS MUNICIPAIS, DECRETOS, PORTARIAS E DEMAIS PROCESSOS 

LEGISLATIVO 

 

 

DECRETO Nº 3.634 DE 12 DE JANEIRO DE 2026. 

 

Atualiza o Valor de Referência (VR) do Município. 

 

O Prefeito Municipal de São Brás do Suaçuí, Estado de Minas Gerais, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 85, inciso I, alínea “i” e 

artigo 62, inciso VI, ambos da Lei Orgânica Municipal e no artigo 412 da Lei 

Complementar 21 de 29 de dezembro de 2022 e, 

 

CONSIDERANDO que o VR – Valor de Referência é atualizado 

anualmente, sempre no mês de janeiro, tendo como referência o IPCA – Índice 

Nacional de Preços ao Consumidor Amplo, divulgado pelo IBGE – Instituto 

Brasileiro de Geografia e Estatística, referente ao acumulado no período de 

janeiro a dezembro do ano anterior; 

 

CONSIDERANDO ainda que o IPCA acumulado no ano de 2025 

divulgado pelo IBGE é de 4,26% (quatro inteiros e vinte e seis centésimos por 

cento). 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. O Valor de Referência – VR, do Município de São Brás do Suaçuí, 

criado pelo artigo 412 da Lei Complementar 21 de 29 de dezembro de 2022, para 

o ano de 2026, é de R$ 636,97 (seiscentos e trinta e seis reais e noventa e sete 

centavos). 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

I-CADERNO DO EXECUTIVO 



TT 

2 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO-DOEM- EDIÇÃO N° 0472/2026 

 

SÃO BRÁS DO SUAÇUÍ - MG 

Segunda-feira, 12 de janeiro de 2026 

 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Prefeitura Municipal de São Brás do Suaçuí, estado de Minas Gerais, aos 

doze dias do mês de janeiro do ano dois mil e vinte e seis. 
 
 
 

 
 

GERALDINO PACHECO DE OLIVEIRA FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

b)  ATOS OFICIAIS, NORMATIVOS E DEMAIS ATOS ADMINISTRATIVOS 

 

NÃO HÁ MATÉRIA A SER PUBLICADA 

 

c)  LICITAÇÕES E CONTRATOS 

NÃO HÁ MATÉRIA A SER PUBLICADA 

 

 

d)ATOS DO PODER EXECUTIVO  

  

NÃO HÁ MATÉRIA A SER PUBLICADA 



TT 

3 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO-DOEM- EDIÇÃO N° 0472/2026 

 

SÃO BRÁS DO SUAÇUÍ - MG 

Segunda-feira, 12 de janeiro de 2026 

 

a) ATOS NORMATIVOS DA CÂMARA MUNICIPAL 

 

NÃO HÁ MATÉRIA A SER PUBLICADA 

 

b)ATOS OFICIAIS E DEMAIS ATOS ADMINISTRATIVOS 

NÃO HÁ MATÉRIA A SER PUBLICADA

 

c) LICITAÇÕES E CONTRATOS 

   

NÃO HÁ MATÉRIA A SER PUBLICADA

d) ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

NÃO HÁ MATÉRIA A SER PUBLICADA 

  

 

NÃO HÁ MATÉRIA A SER PUBLICADA 

 

II-CADERNO DO LEGISLATIVO 

III-OUTRAS MATÉRIAS 

 


		2026-01-12T15:24:59-0300
	GERALDINO PACHECO DE OLIVEIRA FILHO:08688331693




